
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 • Ano I | Edição nº 02

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 02 | Página 2 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.075, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025.

Designa  os  membros  do
Conselho  de  Alimentação
Escolar do Município de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei  Federal  nº  11.947,  de  16 de
junho de 2009, a Resolução FNDE nº 26, de 17 de junho de
2013 e a Lei Municipal nº 3.288, de 11 de agosto de 1998;

CONSIDERANDO as indicações constantes do processo
administrativo nº 0300007684/2025-PG;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho de
Alimentação  Escolar  do  Município  de  Jahu,  gestão
2025-2029,  as  seguintes  pessoas:

I – 01 (um) representante do Poder Executivo:
Titular: Joelma Vitorino Santana dos Santos;
Suplente: Suelen Trofino Testa.

II  –  02  (dois)  representantes  das  entidades  de
docentes,  de  discentes  e  de  trabalhadores  na  área  de
educação, indicados pelo respectivo órgão de classe:

Titular: Andrea Carrara Veneziani Trufino;
Suplente: Maria Celia Cardoso da Silva;
Titular: José Tomas dos Santos;
Suplente: Adriana Aparecida Passos dos Santos.

III  –  02  (dois)  representantes  de  pais  de  alunos,
indicados pelos Conselhos Escolares, Associação de Pais e
Mestres ou entidades similares:

Titular: Lidiane Rebouças da Palma;
Suplente: Neiva Aparecida Medina Pury Bassotto;
Titular: Angela Carla Custódio;
Suplente: Renata Cristina Mendes.

IV  –  02  (dois)  representantes  das  Entidades  Civis
Organizadas, escolhidos em assembleia específica:

Titular: Keila Karina Silva;
Suplente: Daisy Isis Galbier;
Titular: Aline Cristina Rossi Chacon;
Suplente: Juliana Marcela Pauluci.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS
N° 3.713, de 04/09/2025 – Concede licença para os

dias  21  e  22/08/2025,  a  Bruna  Gasparotto  de  Angelo
Nogueira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.714, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias  21 e  22/08/2025,  a  Libhania  Masson de Souza,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.715, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
21/08/2025, a Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.716, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
21/08/2025, a Daniela Cristina Trentrin Salviato, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.717, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
21/08/2025, a Silvia Regina Cassan Bonome Vanzelli,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.718, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
21/08/2025, a Vanessa Natalia Parro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.719, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Adriana Correa de Mello Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.720, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Bianca Caroline da Cruz, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.721, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Edilene Camila Hernandez Cunha, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.722, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Elisangela da Cruz Rodrigues, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.723, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Maria Suely Cruz de Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.724, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Tatiane Cristina Alves de Paula Morais, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.725,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia 22/08/2025, a Viviane Aparecida
Antonio Tereza do Amaral, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.726, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.727, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22 e para o período da manhã do dia 25/08/2025, a Wagner
Donizeti Carneiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.728, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
22/08/2025, a Claudemir Zani, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 3.729, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias 25 e 26/08/2025, a Ana Carolina de Melo Afonso, de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 02 | Página 3 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

acordo com o art. 74 da LC 265/2005.
N°  3.730,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o

período da manhã do dia 25/08/2025, a Dayane Cristina
Tomaz Barbosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.731, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Ana Paula Modolo Santos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.732, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025,  a  Camila  Luzia  dos  Santos  Constantino,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.733, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Giovana Boletti Perim Ferrauche, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.734, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025,  a  Lucia  Elaine  Leonel  de  Sousa  Barros,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.735, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.736, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias 25 e 26/08/2025, a Priscila da Costa Silva Oliveira, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.737,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  25/08/2025,  a  Barbara  Righi
Pascucci  de  Sousa,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 3.738, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Alexandra Maria Cabbia, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.739, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Eduardo Santos de Mattos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.740, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Elismara Thais da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.741, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025,  a Juliana Aparecida Morara Sarti,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.742, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025,  a  Leslier  Buch  de  Souza  Arruda  Milet,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.743, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Natalia Molan Cruzado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.744, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Paulla Daniely Arnold de Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.745, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Valdirene Aparecida da Silva, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.746, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
25/08/2025, a Viviane Cristina Cezar Tavares,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.747,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia 26/08/2025,  a Giovana Boletti

Perim Ferrauche, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.
N° 3.748, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia

26/08/2025, a Ana Paula Massola Henriques Ferreira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.749, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
26/08/2025, a Ana Rita Grigoletto Pituba, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.750, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
26/08/2025, a Fabiana Cintra Zandona, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.751, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
19/08/2025, a Marina Baldini, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.752, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias 26, 27 e 28/08/2025, a Maria Claudia Baldivia Pohl
Segal, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.753, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
26/08/2025, a Bruno Aparecido da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.754, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
26/08/2025, a Ana Paula da Silva, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.755, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Ana Carolina de Melo Afonso, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.756, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025,  a  Andrea  Cosentino  Boaventura,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.757, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Denise dos Santos Torres, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.758, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025,  a  Helena  Brandina  Christiano  Barnabe,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.759, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Marcela Gonçalves, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.760, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Valdisseia Justino da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.761,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  27/08/2025,  a  Juliana  Maria
Santarem Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.762,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 27/08/2025, a Renato Travollo Melo,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.763,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 27/08/2025, a Tamara Contato, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.764, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.765, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 02 | Página 4 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

N° 3.766, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025, a Priscila Cristina Oliveira Silva, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.767, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
27/08/2025,  a  Solange  Moreira  Zupelli  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.768, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias 28 e 29/08/2025, a Daniela Cristina Trentin Salviato, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.769,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia 28/08/2025, a Priscila Aparecida
Seolin Camara, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.770, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.771, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Carlos Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.772, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Erika Cristina Brocca Beteto, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.773, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.774, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Natalia Molan Cruzado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.775, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Patricia Fernanda Pultrini  Albuquerque, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.776, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Rejane Helena Floriano, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.777, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias 27 e 28/08/2025, a Ana Paula Dias Prado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.778, de 04/09/2025 – Concede licença para os
dias  28  e  29/08/2025,  a  Amanda  Cristina  de  Santi,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.779, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Bianca Caroline da Cruz, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.780, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025,  a  Debora  Maia  dos  Santos  Verissimo,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.781, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
28/08/2025, a Josie Aracele Denadai Souza, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N°  3.782,  de  04/09/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia 29/08/2025, a Giovana Oliveira da
Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.783, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
29/08/2025, a Priscila de Morais Bove, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.784, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia

29/08/2025, a Silvia Regina Poli de Campos Tassinari, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.785, de 04/09/2025 – Concede licença para o dia
01/09/2025, a Gabriela Bricailo, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 3.786, de 04/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Cibele  Ribeiro  Marfin,  referente  ao  período  de
01/10/2018  a  04/05/2025.

Nº 3.787, de 04/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Roselene Gonçalves de Lima Peretti, referente ao
período de 01/08/2020 a 31/07/2025.

Nº 3.788, de 04/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Cecilia Alvarez Boesso Lourenço, referente
ao período de 06/08/2020 a 05/08/2025.

Nº 3.789, de 04/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Alessandra Filomena Ferrarezi da Silva, referente
ao período de 16/01/2019 a 20/08/2025.

Nº 3.790, de 04/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Vanessa Soares da Silva, referente ao período de
15/01/2019 a 18/08/2025.

Nº 3.791, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Eliana  Teresinha  Bueno Calanca,  a
partir de 16/09/2025.

Nº 3.792, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Celia Castilho Marques, a partir de
06/10/2025.

Nº 3.793, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Tereza Conceição Ribeiro  Castro,  a
partir de 13/10/2025.

Nº 3.794, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Leonilda Besseler Fiorino, a partir de
30/09/2025.

Nº 3.795, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 25 dias
de  Licença-Prêmio  a  Valeria  Aparecida  Pataro  Canal,  a
partir de 30/09/2025.

Nº 3.796, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Leonardo Henrique Gennari Sparapan,
a partir de 30/09/2025.

Nº 3.797, de 04/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Natalia Quaglia Ailon Frate, a partir de
26/08/2025.

Nº 3.798, de 04/09/2025 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Maiko Willian Coutinho, Supervisor de
Ensino, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela
XI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 21/08/2025.

Nº  3.799,  de 04/09/2025 –  Aprova Ana Carolina  da
Silva, Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.800, de 04/09/2025 – Aprova Ana Clara Navarro
Vendramini, Auxiliar de Veterinário, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.801, de 04/09/2025 – Aprova Ana Paula da Silva,
Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, tornando-
se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.802,  de  04/09/2025  –  Aprova  Camila  Silva

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 02 | Página 5 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

Santiago,  Monitor  de  Alunos  com  Necessidades
Educacionais Especiais, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.803, de 04/09/2025 – Aprova Diandra Bonani de
Jesus Santana Cunha, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil,
de  provimento  efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço
público a partir desta data.

Nº 3.804, de 04/09/2025 – Aprova Douglas da Silva,
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.805,  de  04/09/2025  –  Aprova  Douglas  Hideki
Venancio, Agente Administrativo I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.806,  de  04/09/2025  –  Aprova  Felipe  Pincelli,
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.807, de 04/09/2025 – Aprova Juliana Pagin Tesser,
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.808,  de  04/09/2025  –  Aprova  Lilian  Valquiria
Creazzo  Silveira,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.809, de 04/09/2025 – Aprova Manoela Freire Dias
Jacomini,  Monitor  de  Alunos  com  Necessidades
Educacionais Especiais, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.810, de 04/09/2025 – Aprova Marcia Cristina Cruz,
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no
serviço público a partir desta data.

Nº 3.811, de 04/09/2025 – Aprova Maria Alice Buoro,
Auxiliar de Veterinário, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.812, de 04/09/2025 – Aprova Rosemary Aparecida
Valentim, Agente Administrativo I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.813,  de  04/09/2025  –  Aprova  Sergio  Eduardo
Bueno  Neves,  Agente  Administrativo  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº 3.814, de 04/09/2025 – Aprova Stela Ferreira de
Menezes, Professor Auxiliar de Educação Infantil – 1º Cargo,
de  provimento  efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço
público a partir desta data.

Nº 3.815, de 04/09/2025 – Aprova Valeria Beatriz Parro
Alves,  Agente  Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.816,  de  04/09/2025  –  Aprova  Vitor  Carvalho
Meschieri, Agente Administrativo I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.817, de 04/09/2025 – Exonera, a pedido, Maria
Aparecida dos Santos, a partir de 26/08/2025, do cargo de
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I - 2º
Cargo.

Nº 3.818, de 04/09/2025 – Exonera, a pedido, Tainara
Maricci Stocco Valini, a partir de 01/09/2025, do cargo de
provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 3.819, de 04/09/2025 – Exonera, a pedido, Gabrielle
Lima de  Oliveira,  a  partir  de  01/09/2025,  do  cargo  em
comissão de Assessor.

N° 3.820, de 04/09/2025 – Instaura sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo nº
0300008755-PG/2025.

N° 3.821, de 04/09/2025 – Instaura sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo nº
0300009306-PG/2025.

Nº 3.822, de 04/09/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300000183-PG/2025.

Nº 3.823, de 04/09/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 9568-PG/2024.

Nº 3.824, de 04/09/2025 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 12704-PG/2024.

Nº  3.825,  de  04/09/2025  –  Instituí  a  Comissão  de
Monitoramento e Avaliação, com a finalidade de proceder à
análise técnica e avaliação da prestação de contas final do
Termo  de  Colaboração  nº  147/2024,  celebrado  entre  o
Município  de Jahu –  Secretaria  de Meio Ambiente –  e  a
Organização da Sociedade Civil Associação ACAR composta
pelos  seguintes  membros:  David  Nonato  de  Andrade,
Marcos  Eduardo  Gomes  e  Wagner  Fernando  Furqui
Massoco,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo
Administrativo  nº  0300009329-PG/2025.

Jahu, 4 de setembro de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Comunicação
Secretaria de Comunicação

ERRATA
Na página 2 da edição n. 1, do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Jahu,
onde se lê:
“O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  COMUNICAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE JAHU,  no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 45 da Lei nº
4.369, de 27 de julho de 2016, e”

Leia-se:
“O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  COMUNICAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE JAHU,  no  uso das  suas  atribuições
legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  artigo  10  da  Lei
Municipal nº 5.665, de 27 de agosto de 2025, e”

Jahu, 04 de setembro de 2025.
MURILO RONCHESEL,

Secretário Municipal
Secretaria Municipal de Comunicação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 02 | Página 6 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 09 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

REVOGA A PORTARIA Nº 04,  DE
15  DE  JANEIRO  DE  2025  E  A
PORTARIA  Nº  02,  DE  25  DE
SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JAHU, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar n.º 519, de 03 de julho
de 2018, especialmente em conformidade com o disposto
no Artigo 17, Inciso I, e

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal nº 5.665,
de 27 de Agosto de 2025;

CONSIDERANDO a vigência do Decreto nº 9.074, de
02 de Setembro de 2025;

CONSIDERANDO  a vigência da Instrução Normativa
nº 01/2025/SECOM;

CONSIDERANDO  a competência legal da Secretaria
Municipal  de  Comunicação  para  os  atos  de  edição,
conferência,  publicação  e  arquivamento  do  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Município  de  Jahu;

RESOLVE:
Art. 1º Revogar integralmente a Portaria nº 02, de 25

de Setembro de 2024, emitida por esta Secretaria Municipal
de Comunicação.

Art. 2º Revogar integralmente a Portaria nº 04, de 15
de Janeiro de 2025, emitida por esta Secretaria Municipal
de Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jahu, 04 de Setembro de 2025
MURILO RONCHESEL
Secretário Municipal de Comunicação

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  525/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  EQUIPAMEENTOS,
MÃO  DE  OBRA  E  ACESSÓRIOS  PARA  SUBSTITUIÇÃO  DE
COBERTURA  EM  POLICARBONATO  DO  CENTRO  DE
CONVENÇÕES  "SEBASTIÃO  CAMARGO  CORREA".
(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  E  PROJETO  ANEXO)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 125.333,33 (CENTO E
VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E
TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 04 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
Departamento de Contabilidade e Orçamento

Em cumprimento  ao  Art.  48  e  artigo  9º  da  Lei  de
Responsabilidade Fiscal, pelo respeito que a administração
tem com V. Exa., e ainda para assegurar a transparência na
gestão  fiscal,  será  realizada  Audiência  Pública  para
demonstração  e  avaliação  ao  cumprimento  das  metas
fiscais,  dos  resultados  econômicos  financeiros  e
orçamentários  referente  ao  2º  Quadrimestre  do
exercício de 2025. O Objetivo desta audiência é tornar
público os resultados econômicos, contábeis e financeiros.

Local: Câmara Municipal de Jahu
Data: 30/09/2025
Horário: 18:00 h
NELSON RICARDO SANCHES
Secretário de Economia e Finanças

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Antônio Álvaro de Souza

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Luciane Adélia de Camargo

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Cândida Cristina Ferreira Coelho Magalhães

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
4/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
20

:0
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
47

1-
16

69
-3

e6
f-

8f
f6

-c
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 5471-1669-3e6f-8ff6-c7

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 2, ano I, veiculado em 04 de setembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 04/09/2025 às 16:20:03 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/5471-1669-3e6f-8ff6-c7


